1.º Mandatum nobis est a Xto Dno, vigilate quia nescitis diem, neque horam. Igitur ignorans diem et horam mortis meae hoc scripto primo et principaliter declaro, me vivere et mori velle in sancta fide et religione catholica romana, propter quam annunciandam in imperio sinensi per 34 annos laboravi, vitamque meam evidentibus periculis mortis exposui ad eandem fidem illibatam tuendam, ac demum Romam propter eandem causam missus fui et veni, ubi apud sacra tribunalia, et ad Pedes Summorum Pontificum Clementem XII, et Benedictum XIV itidem per annos octo laboravi et oravi.

²¹ Nella trascrizione dei due documenti autografi, escluse le iniziali maiuscole di molte parole, sono state riprodotte in genere la grafia, la punteggiatura del testo originale e risolte le abbreviazioni. Inoltre, qualora mancante la numerazione originale dei *folia*, i documenti sono dotati di una mia paginazione posta fra parentesi quadre.

2.° Si, Deo sic volente, moriar in hoc castro Castorani desidero ac reverenter peto ab adm Rev.do D. Plebano seu curato huius castri, ut dignetur permittere aut mandare ut corpus meum sepeliatur in particulari sepultura inter alios sacerdotes.

3.° Cum ob multos labores plurium annorum multa sim passus et indispositiones plurimas acquisiverim ut vivere non possim sub disciplina meorum religiosorum S.P. Fran.ci, propterea Summus Pontifex Benedictus XIV, *Breve* pro me ab Emin. D. Cardinali Petra Sac. Paenitentiariae Prefecto expediri mandavit, in quo mihi conceditur, 1.° ut vivere possim in mea paterna domo, exemptus ab obbedientia et iurisdictione omnium superiorum meae praedictae religionis; 2.° ut de sussidio aut denariis mihi a prefata S. Congreg.ne, ad vivendum assignatis, in beneficium meorum consanguineorum erogare libere possim: prout ipse †...† neve predicti pp.es super.es religionis nostrae audeant inquietare aut impugnare et cetera, uti patet in predicto *Brevi*, Romae expedito 17 kalend. ianuarii 1742.

4.° His ergo suppositis, cum ego pervenerim in paternam domum eam inveni valde deterioratam a statu in quo erat quando eram iuvenis, et sacrum habitum religionis S.P. Fran.ci assumpsi et hoc propter bonorum direptiones, ad dotes quatuor sororum solvendas et cetera; unde 1.° de meo predicto sussidio aut denariis S. Congreg.nis debui etiam alere (propter anni penuriam) et meum fratrem germanum, et alios de eius familia; 2.° redimere debui partem huius domus, propter dictas dotes alienatam et cetera; 3.° cum haec paterna domus esset non parum deteriorata, ob antiquitatem, nec in ea haberem sufficientem habitationem ad// (f. 453r) meam quietem, debui eam ampliare atque componere et cetera. Itaut illa quae in hanc domum pro compotione, et pro substentatione praedicta et cetera expendi, iam sufficiunt aut superant integrum pretium domus huius; unde domus haec, mihi de iure debetur.

4.° Cum ego de predictis subsidiis aut denariis S. Congreg.nis (meae senectuti praevidend†...†, per varios annos, parce vivendo, aliquid mihi reservaverim, cogitavi etiam mihi emere aliquas terras aut agros in meam communitatem dum vixero, tum in fidei comissum (ut infra) uni ex meis nepotibus post mortem meam ad relinquendam; itaque 1.° emi duas quartas terrae ab Emigdio Speca, contiguas aliae terrae paternae ad Burgam aut Vurgum ut vocant; 2.° emi alias octo quartas terrae a Iosepho Capoferri (alias dictus Cinquinnella et cetera prope Castoranum ad collem, et ad casas, uti dicitur quae terrae olim fuerunt mei avi materni et cetera; 3.° cum autem in posterum occasio se offerret emant (vel emebunt de dictis meis denariis aut subsidiis et cetera, quales denarios in presenti relinquo in capsula cum libris sinicis sub custodia R.D. Saverii Albertini, huius ecclesiae Castoranensis dignissimus Plebanus); unde post mortem meam Franciscus Horatii meus nepos emebit terras alias

sub nomine meo, cum directione et mandatis praedicti R.D. Plebani, itaut uti non possint praedictis meis denariis in alios usus, sed solum pro terris emendis et cetera.

5.º Cum providere non possim omnibus meis nepotibus, praedictam paternam domum cum praedictis terris emptis et emendis, in fidei comissum, post mortem meam, omnes cum ipsa domo relinquo meo nepoti Francisco Horatii, mei germani fratris filio primogenito; cum hac expressa ac firma conditione, ut dictas meas domum, terras emptas et emendas et cetera nullo modo alienare aut vendere possit: neque locare, aut censum in eis ponere: neque ullo modo eas domum ac terras, neque partem earum, in dotem promittere aut dare possit filiabus nubendis aut nuptis; sed ipse Franciscus tota sua vita in potestatem et usum habebit: cum hoc tamen ut si aliquis ex eius filiis sacerdos fieri velit partem domus ac terrarum ut supra ei in patrimonium assignare possit; item cum ego in hac mea paterna domo manens mihi continuo inservierit mea nepos Monica tertii ord.is S.P. Fran.ci dicta Maria Nicola et vulgo Mandola, pro eius mansione assigno duas cameras in parte superiori huius domus, una ubi est caminuno et fit ignis, altera immediate contigua, ubi est etiam locus necessarius, quas habitare possit toto tempore vitae suae, et non possit eas cameras nullo modo locare aut// (f. 453v) alienare. Item idem nepos Franciscus Horatii de dictis terris dare eidem Monicae Mandolae debet aliquam fructum portionem quolibet annis, cum consilio eiusd. R.D. Plebani, ut sic ad vivendum illam adiuvare possit; eadem tamen Monica mortua, predictae duae camerae, ut tota domus predicti Francisci erant. 2.º Alius meus meus [*sic!*] nepos clericus Ioseph Horatii, qui primo fugit Neapolim et modo manet Romae et cetera Si quidem observabit promissa, ut sit bonus ecclesiasticus, et fiat iam sacerdos, si domum revertetur pro eo assigno ad habitationem duas cameras superiores in quibus ego in presenti habito, et in eis habitare poterit toto tempore vitae suae; si autem dictus clericus Ioseph Horatii non observabit promissa, sed relicto statu clericali, et via ad sacerdotium, ad statum secularem descenderit, quod omnino Deus avertat, et uxorem duxerit! Casuquo Castoranum redibit, ne quidem hanc meam domum ei intrare aut habitare permitto, neque permittet ipse nepos Franciscus Horatii, etiam sub ratione aut pretexto legitimae. Nam ego pro dicto Ioseph non parvam pecuniam insumpsi, ut ipse pervenire posset ad statum sacerdotalem: 1.º ei procurando Romae notum beneficium, procurando *Breve*, 1.a et 2.a vice et cetera; 2.º Ascoli manens ut studia prosequeretur; 3.º Napolim ipse Ioseph fugiens, subripuit mihi subsidium Sacrae Congreg.nis uti notum est et cetera; unde in tali casu in universim mihi restituere deberet circiter septuaginta scuta romana: vale restituat primo hanc dictam summam pecuniam praedicto meo nepoti et fratri suo Francisco Ho-

ratii, et postea loquatur de sua legitima; et hoc solum dictum sit in praedicta suppositione, si ipse Ioseph Horatii rediret ad statum secularem.

6.° Porro ipse nepos Franciscus Horatii ex fructibus praedictarum terrarum emptarum et emendarum, Deo iuvante tria facere debet; 1.° post commemorationem omnium fidelium defunctorum, debet quolibet annis facere officium pro anima mea, pro animabus patris et matris meae, et aliorum defunctorum huius nostrae domus aut familiae; in eo autem officio haec fient, cantabitur una missa, et aliae novem aut decem missae celebrabuntur, et pro quolibet missa lecta dabit unum paulum aut iulium romanum, et non minus; 2.° eodem tempore dare debet pro eleemosina pauperibus viginti quinque aut triginta panes *di un baiocco l'uno almeno*. 3.° Quandocunque transibant nostri religiosi S.P. Fran.ci per hunc castrum Castorani, et divertere voluerint in hanc meam et suam domum, sive ad quiescendum tantisper in die, sive ad manendum etiam per noctem, dictus Franciscus nepos teneatur// (f. 454r) dictos religiosos recipere et charitative pro posse, illos tractare: et recipiat illos in una ex duabus cameris (aut ambabus) ubi ego vivens habitavi, meumque lectum ad quiescendum praedictis religiosis assignare.

7.° Si ipse nepos meus Franciscus Horatii habeat filios masculos, post eius mortem primus eorum habeat et possideat praedictas domum ac terras pariter in fidei commissum, cum iisdem prorsus conditionibus et oneribus, ut supra expressis. Quod si primus ex Dei vocatione voluerit fieri sacerdos, aut religiosus, tunc dictas domum et terras et cetera in fidei commissum recipiat 2.us filius; hoc autem mortuo dicta domus ac bona transibunt pariter ad eius primum filium ut supra, et sic per omnes generationes successivas. Quod si ex filiabus dicti mei nepotis Francisci Horatii, (et eius filiorum successorum), aliqua voluerit fieri Monica, aut etiam etiam [*sic!*] in habitu seculari voluerit domi perpetuo caste vivere, licebit et, aut eis domi manere et vivere, et pro habitatione habeat aut habebunt praedictas duas cameras superiores, sicuti pro Monica Mandola ut supra assignatas, cum aliqua portione ut supra ad iudicium aut arbitrium eiusd. R.D. Plebani pro tempore.

8.° Si autem dictus meus nepos Franciscus Horatii, Deo sic volente, non habuerit filium, aut filios masculos, et sine filiis masculis prorsus mortuus fuerit, in tali casu volo et iubeo ut praedicta domus, terrae aut bona ut supra transeant immediate pariter in fidei commissum ad mei 2.um nepotis Emigdii Horatii: aut eo mortuo ad eius filium aut filios cum iisdem conditionibus et oneribus ut supra, sicque transibunt in eorum posteros, usque durabit eiusdem Emigdii linea masculina.

9.° Quod si dicta linea masculina praedicti nepotis Emigdii Horatii, Deo iubente prorsus extinguetur; tunc dictae meae domus, terrae aut bona ut supra volo ac iubeo ut pariter in fidei commissum transeant ad Serafinum Horatii,

Lucae Antonii Horatii (mei nepotis cugini) filium, cum eisdem prorsus conditionibus et oneribus, ut supra expressis: hoc autem mortuo transeant ad eius filium aut filios per ordinem ut supra; si vero dictus Serafinus Horatii fieri velit sacerdos, religiosus et cetera, aut non habuerit filios et successores. Tunc dictam emphiteusim bona et cetera, recipiet aliquis filius Alexandri Horatii, pariter dicti Lucae Antonii filius, cum eisdem conditionibus et oneribus ut supradictis, cum hoc tamen ut sint duae domus aut familiae, et non uniantur dicta bona in unum sed ille filius, nepos Alexandrini et cetera qui recipere velit dictam meam emphiteusim in fidei comissum, transire debbit ad meam dictam domum et cetera, et ibi manere, ut duae domus aut familia Horatii hic semper serventur, semperque maneat familia Horatii, si Deus voluerit: sitque qui in perpetuum suffragia faciat pro animabus// (f. 454v) nostris: et locum habeant religiosi Sti P. Francisci ad se recipiendum, cum per hoc castrum Castorani transibunt. Ita ego infrascriptus cupio, volo, ac dispono de mea paterna domo ac de praedictis terris aut bonis ad maiorem Dei laudem.

10. Porro mei libri, sicuti et duae planetae meae, ac duo paratus (seu palliotti), cum una casula aut camiscio etc. usui erunt pro dicto meo nepote Iosepho Ant. Horatii, si ingrediatur sacerdotii viam, fiatque sacerdos; sin autem in nostra domo Horatii nullus erit sacerdos, in tali casu dictas duas planetas, duo paratus (aut palliotti), cum casula vel camiscio, reverenter offero B. Mariae semper Virgini huius nostrae ecclesiae Castorani patronae ac titulari: quae misericorditer dignetur mihi suo humilissimo famulo fieri semper propitia. In caso poi che il sopradetto Francesco Horatii non volesse osservare e frangesse le sopradette necessarie condizioni del detto fide comisso, e trattasse di alienare o alienasse li sopradetti casa e beni etc., con ponervi, censi etc. o promettere o dare per dote a sue figliole etc. in tale caso il detto Rmo Pre Testatore, cassa, annulla totalmente detti suoi contratta, et efficacemente vuole che siano nulli, e totalmente priva il detto Francesco di detti casa e beni: e vuole che immediatamente succeda in tutto il secondo sopradetto herede Emiddio Oratii, o suoi descendentis di linea masculina. Et in caso che esso Emiddio o suoi descendentis, trattassero di alienare, o dare per dote detti casa e beni, imediatamente siino del tutto privati, e vadino imediatamente alla sopradetta linea masculina di Luc' Antonio Oratii: e se quei di questa linea masculina pure trattassero di alienare come sopra detti casa e beni, il detto Rmo P. Carlo Horatii da Castatore [*sic!*] vuole che ne siano totalmente privati, e vuole che di detti casa e beni si instituisca un piccolo beneficio in honore della B. Verg.e Maria avvocata di questa chiesa pastorale di Castorano, e per suffragii dell'anima di sopradetti defonti; così pure in caso che naturalmente si estinguesse affatto detta casa, o famiglia Oratii. E per esecutori di questa sua volontà il detto Rmo Pre Carlo prega e nomina li Sig.ri Pievano e cappellano

detta chiesa, et anco li Sig.ri Podestà e Massari di questo castello, e se questi non bastassero, si ricorra alla pietà e giustizia dell' Illmo Mons.r Vescovo di Ascoli. Circa poi la persona di conferirsi il detto beneficio, sia a volontà et elezione del detto Rev.o Pievano *pro tempore* di questa chiesa pastorale; così ad esso si appartenga di assegnare il numero delle messe, o in ogni settimana, o mese, et anno, secondo il fruttato delli sopradetti beni, con// (f. 455r) questo però, che ricadino dodici baiocchi d' elemosina per ciascheduna al detto beneficiato, e non meno etc. E questa dice essere la sua ultimata volontà etc. *ut supral* [f. 455v] Amen. Dat. Castorani die 26 maii anno Dni 1745.

Fr Carolus Horatii a Castorano Regul.is Observ.ae S.P. Fran.ci Mission.us Aplicus Sac. Congreg.nis de Propag.da Fide; olim Vicarius Generalis Dyeccesis Pekinensis ac demum Delegatus Aplicus in eadem Pekinensi Dyecesi, in Tartaria ac in Regno Coreae manu propria.

2

1747, aprile 23. Castorano

Carlo Horatii da Castorano OFM., [*Ultima et determinata volontà*], Castorano, 23 aprile 1747.

Archivio di Stato di Ascoli Piceno, *Archivio Notarile Distrettuale di Ascoli 3805. Notaio F. Scarfolli*, 3 ff. rv non numerati [ff. 1r-3v], autografo.

[f. 1r] In nomine Domini Amen. Castorani die 23 aprilis 1747.

Quoniam nihil certius morte, et nihil incertius hora mortis, ad animum prudentis hominis hoc pertinet, ut mortis semper cogitetur eventus, cum statutum sit hominem semel mori. Hinc est quod ego R.us P.F. Carolus Horatii a Castorano Regul.is Observ.ae S.P. Francisci, Missionarius Aplicus Sac. Congreg.nis de Propaganda Fide, ex Vicarius Generalis, et ex Delegatus Apostolicus in Regno Sinarum, sanus per Dei gratiam, mente, visu, auditu, intellectu, ac corpore. In virtute *Brevis* specialis mihi concessi a Benedicto Papa XIV, et expediri mandati ab Emin.mo Domino Cardinali Petra, Sac. Paenitentiariae, Prefecto, dicente, omissis aliis, ut ergo predictus pater Carolus Oratii vivere possim in mea domo paterna in castro Castorani, exemptus ab obbedientia et iurisdictione omnium pp.um superiorum supradictae religionis et ut subsidium seu denarios ad vivendum a praedicta Sac. Congregatione assignatos, in beneficium meorum consanguineorum erogare libere possim prout mihi videtur, sicuti in praedicto *Brevi* ab omnibus videri poterit. Hinc est quod ego praedictus pater Carolus Horatii a Castorano volens facere aliquam dispositionem, ac declarare meam ultimam voluntatem de

mea acquisita substantia, et acquirenda, ac de dictis denariis a predicta Sac. Congregatione parce vivendo.